Chương III
NHÂN DÂN XÃ TÂN QUỚI TRONG

CUỘC KHÁNG CHIẾN CHỐNG MỸ cứu NUỚC
(1954 -1975)

le- Từ đấu tranh đòi địch thi hành Hiệp định
Giơ-ne-vơ đến cuộc tổng tấn công và nổi dậy Xuân Mậu
Thân (1954-1968).

Hiệp định Giơ-ne-vơ ký kết đánh dấu sự thất bại hoàn toàn
của thực dân Pháp xâm lược, mở ra kỷ nguyên mới, đó là độc
lập tự do trên toàn cõi Đông Dương. Riêng với Việt Nam,
theo Hiệp định tạm thời chia đất nước ta thành hai miền
(Nam, Bắc), sau hai năm sẽ tổ chức Tổng tuyển cử thống nhất
đất nước.